mais terapêuticas do que outros  estabelecimentos penais do país, assim
como por seus notavelmente baixos índices de reincidência. [...] (apud Al-
ves, 2016) 

c) [...] a construção de uma vaga no sistema convencional está saindo
ao custo médio de R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). [...] A constru-
ção de uma vaga no sistema APAC, em um Centro de Recuperação tem gi-
rado em torno dos R$15.000,00, ou seja, um terço do preço da construção
da mesma vaga no sistema convencional. Para atender ao mesmo detento
e com resultados exponencialmente melhores.

[...]

no  município  de  Ji-Paraná  com  os  reeducandos  no  Livramento  Condicional,  o

trabalho é realizado de forma mensal, onde são realizadas reuniões com palestras

para todos os reeducandos e membros da família deles que desejam acompanhá-

los,  atualmente  são  acompanhados  no  livramento  condicional  na  APAC,  215

(duzentos e quinze) reeducandos (APAC Ji-Paraná, 06/02/2018).

Salienta-se que o livramento condicional  é quando o preso é liberado

durante a sua execução penal, após cumprimento de parte dela, no entanto, ainda

tem que  cumprir  certas  determinações  e  condições  apresentadas  pelo  juízo  da